“ Beatissimo Padre

Marc' Antonio Bellavia Siciliano pittore humilissimo oratore di V. S.<sup>ta</sup> l'espone qualmente hauendo lauorato per molto tempo per Girolamo Troppa et hauendo hauto alcuni disguti fu l'oratore sforzato di tralasciare di lauorare per detto Troppa, onde uolendo che di nuouo ritornasse e non uolendoci l'oratore acconsentire egli diede una querela di hauerci detto alcune parole ingiuriose et essendo stato per detta causa l'oratore ritirato per alcun tempo e non ritrouando modo si per essere forastiero e non conoscer nessuno, come per non hauer moneta per poter pigliare avvocato e Procuratore fu necessitato di aggiustarsi col consenso della parte credendosi detto Troppa che l'oratore s'esaminasse in suo fauore per certa causa et insieme douesse ritornare a lauorare per lui ne essendo ciò sortito ne al altro non uolendoci l'oratore acconsentire per non esser quella la uerità, ritornò di nuouo a darci un'altra querela di frode di capitulazione rotta quale è nel tribunale di Monsignor Gouvernatore non sapendo l'oratore per esser forastiero che cosa sia detta frode stante non esserci stata mai notificata da nessuno ne hauendole mai sottoscritta; e la querela si era che l'oratore haueua detto parole ingiuriose a sua moglie, quale per strada haueua ingiuriato l'oratore e la detta sua moglie haueua dato a detto Troppa una querela di pubblico lenocinio e detta sua moglie si ritroua nell' monastero delle mal maritate habendo detto Troppa prouato con molti testimonij che lei era una pubblica meretrice et essendo stato l' oratore carcerato per detta causa da circa tre mesi, uscì finalmente un anno fa hauendoci dato l'esilio da tutto lo stato della Chiesa per non hauer potuto per essere povero, fare le sue defensioni, che essendoci stato da Monsignor Gover-

natore assigniato per detta causa P. Barnaba sollecitatore della carità per farsi fare li passaporti, fede di sanità et altre cose necessarie, che li bisognauano in quelli tre giorni detto sollecitatore non comparse onde per tal causa l'oratore fece a detto Monsignor Governatore un altro memoriale che lo supplicaua per altri sei giorni di termine e sua signoria Ill.ma non ce li uolse concedere onde fu sforzato partirsi senza portarsi nessuna di dette cose, et hauendo inteso per strada che in Regnio si faceuano soldati a forza fu sforzato l'oratore per non perder la libertà di tornare in Roma per farsi fare li passaporti necessarij per andarsene saluo et hauendone hauto di detto ritorno scienza la parte fece metter molte spie per farlo di nuouo metter prigione. Onde fu necessitato l'oratore di restarsene ritirato in Roma. Perciò supplica la S.ta V.ra di uolerli fare conti della gratia che monsignor Governatore ricognosca la cagione del suo esilio esser stata per ingiusta oppositione, conforme per li effetti seguiti sarà informato ogni uolta che ne segua l'ordine di V. S.ta essendo pronto l'oratore (non uolendo la parte dar la pace fatta per sacerdote) ricercare dare una sicurtà di cento scudi di non offendere o fare offendere che il tutto. Quam Deus etc.